Eod. I. Der Abschied schließt mit einem Selbstlob. „Der Gatte könne sich rühmen, die beste Gattin gehabt zu haben“ — — : eine Äußerung, welche zwar nach antiker Weise ganz natürlich und am Ort, doch fein andeutet (?), daß auch Alkestis nicht frei von einem (allerdings ganz edlen) Egoismus bei ihrer Handlung gewesen ist, indem ihr dabei, wenn auch nur vorübergehend der Gedanke an Nachruhm vorge schwobt hat. Dass dies so sei (?) zeigt die oft wiederkehrende Pointe, sie sei das beste Weib! Ergo, cum omnes fabulae personae de summa Alcestidis virtute ita consentiant, tantisque, totiesque repetitis laudibus absentem, praesentem, vivam, mortuam effe rent laudibus, quantae vix in ullam aliam cuiuspam fabulae personam apud veteres cumulatae sunt, (cf. chori praeconia: v. 83. 144. 227. 228. 234. 425. 705. Admeti 418. 863. Pheritis 578. 851. Herculis 787.) in ipsa haec virtutis praemia Koechlius suspicionem confert, et ut vanitatis male simulatae indicia prave interpretatur.

non genere different. Atqui in ipso illo, quod primo Koechlius statuerat, morum atque animorum summo intervallo, quo ceteris Alcestis antecelleret, ipsam fabulae illius summam esse positam vir doctus docuerat. Sublato igitur illo discrimine omnis eius iacebit doctrina, et ipse se suo, ut aiunt, gladio iugulaverit, ipse suis se compunxit acuminibus. Neque id fugit cautum et providum hominem. Itaque modo detexta paulo post idem retextit, et quam modo manifesti convicerat maleficii, denuo omni alicuius suspicionis crimine eam absolvit; *) et sic quidem per tot discrimina rerum integrum aliquando nobis restituit utramque Alcestin, et coniugem et fabulam: illam ut praestantissimi animi mulierem, hanc ut aliquam *contrariarum contrariis oppositarum naturarum scenicam, ut ita dicam, palaestram.* (cf. p. 7).

Quam quidem, novi scilicet alicuius generis scenici primam et principem fabulam, si ideo per tota saecula generis illius unum et solum exemplar mansisse vir doctus doceret, quod cum primum Athenis data et docta esset, explosa atque exsibilata esse videretur, hanc eius suspicionem equidem minime omnium mirarer. Nam ut sint multa in Alcestide, quibus qui iustum tragoidiam exspectet, offendit posse videatur; multo plura omnino intoleranda iis in ea se obtrudent, qui e Koechliana illa doctrina eam aestimare voluerint. Exspectabunt facetias: **) deprehendent in plerisque aut nullas, aut tam rapidas et subtileas, ut non solum antehac ingeniosorum hominum acumina effugerint et luserint, sed ut etiam nunc nobis, licet de earum aculeis moniti simus, enixe annitendum sit, ne etiam nunc nos ludant atque effugiant. Exspectabunt frigidorum et siccorum hominum cum aliqua hilaritate depictas imagines: ***) deprehendent aut nullas eorum effigies, aut imaginem aliquam vel frigidissimis homuncionibus ipsam frigidorem. Exspectabunt Davos: †) nisi qui ipse alter quidam est Oedipus, nullus homo investigabit ullum. Exspectabunt lepidissimum fabulae exitum: ‡‡) invenient aliquem ad movendam spectatorum indignationem aptissimum. ‡‡‡) Exspectabunt de-

*) 1.1. p. 388. In ihrem Idealismus hat sie gar keine Ahnung, weil kein Erkenntnisvermögen für den sie rings umgebenden Materialismus und Egoismus.

**) p. 387. Da sagt Herkules die Farce lustig zu schließen —

***) p. 374. Admet ist ein echter Lustspielcharakter.

†) p. 377. Darum bescheidet sich der Chor in seinem beschränkten Unterthanenverstand, daß Admet recht gehandelt habe.

‡‡) cf. p. 7.

‡‡‡) Es folgt demnach nach Shakspeare, daß es unwahr und unkönisch ist, wenn in der Komödie die sittliche Schwäche und Gemeinheit, die s. g. Lebensklugheit oder der selbstsüchtig prosaische Verstand (über die bessere Natur) den Sieg erhält. Ulrici: *Shakspeare's dram. Kunst.* 1. 324.

nique fabulam alicuius poetae, qui generum scenicorum ea docenda extiterit amplificator; reperient omnis poesis atque artis scenicae corruptorem quendam atque eversorem. *)

Quae cum ita sint, et omnis haec Koechlii commentatio cum magna argumentorum levitate decretorum maximam licentiam coniungere videatur, mihi quidem persuasum est, quantacunque eius fabulae recte interpretandae sit difficultas, omnes tamen, qui ei operam suam navare voluerint, interpretes illa viri ingeniosi conjectura multo facilius atque commodius esse carituros quam usuros.

*) Haec non ita disputata esse volumus, quo credamus poetis non licere fabulae alicuius exitum ita temperare, ut homuncionibus plebeiis triumphus quasi quidam de generosis, praestantibusque naturis decernatur. Hoc et fieri posse et factum esse concedimus. Sed cum omnis poesis scenica vitae et morum humanorum specula quasi quaedam ob oculos nobis ponat, nulla fabula plausum spectatorum merebitur, quae omnes honestatis sensus aperte irrideat atque cavilletur. Itaque poetae, qui talem fabulae suae exitum comparat, utique res ita erit instituenda, ut utrinque in utraque, ut aiunt, librae lance aliiquid praeterea imponatur, quo et praestans ille alterius partis animorum nisus aliquantum deprimi, et frivola alterius partis levitas ponderis aliiquid accipere videatur. Neutrum hic esse factum Koechlius docet, sed merae, ut ita dicam, virtuti meram oppositam esse ignaviam.